creavit animas cum Patre, & Spiritu sancto. Et ita ad propositum non merebitur voluntas mea, si Spiritus sanctus quomodocumque conjunctus ei, causet in ea actum diligenti. (d) Ad ultimum dico, quod licet illud faciat difficultatem tenebris speciem esse actum primum respectu intellectus, per quem intellectus potest in actu secundum: sicut lignum calefactum calefacit calore; quia si hoc esset verum, esset difficile salutare, quod intellectus non informatus aliqua forma, posset in operatione; tamen secundum illam viam, quam dixi *assisteri*, hujus primi (b) quod obiectum sive in se, sive in specie est sicut causi partialis concurrens cum intellectu ad causandum intellectiōnem, non facit aliquam difficultatem, quia obiectum in se praesens, quomodo erit in patria, sufficit absque omni informatione ad causandum visionem, vel ex se solo cum intellectu. Et si arguitur, quod sine habitu informante potest esse visio perfecta; ergo & fruitio perfectissima. Respondendo, quibus negat communiter in gloria habitum luminis gloriae in intellectu. Et iste ex parte intellectus potest poni correspondere charitati ex parte voluntatis.

QUESTIO QUARTA.

Utrum tota charitas praesistens, corrumpatur cum nova inducitur, ita quod nulla realiter eadem numero maneat in charitate majore, & minore?

Circa augmentum charitatis, supposito, quod charitas possit augeri secundum illud Aug. ad Bonif. (c) *Charitas creetur augeatur, autem increasur, & perficitur*; & secundum illud Aug. *6. de Trin. c. 7. In rebus incorporatis, idem est melius esse, quod magis esse*: aliqua autem charitas est melior altera, quia ei correspondet majus premium essentiale: ergo aliqua charitas est major alia, hoc nunquam supposito.

Quero de modo augmenti charitatis, & primo, Utrum tota charitas praesistens corrumpatur, cum nova inducitur, ita quod nulla realitas eadem numero ineat in charitate majore, & minore. Quod sic arguo, quia alias ipsa forma augetur subjective, quia ipsa eadem maneat transubstantiatur de minori ad majus: hoc est falsum, quia forma simplex subjectum transmutationis esse non potest secundum auctorem 6. principiorum: ergo non potest charitas sic augeri. Contra. Primo de Generatione, *auctum oportet manere*: ergo & in augmento quocumque non est corruptio praesistentis.

Hic dicitur, quod nihil charitatis praesistentis manet eadem numero in charitate aucta: sed totum quod praeterea corrumpitur, & aliud individuum perfectius illo generatur. Ad hoc ponitur ratio, quia ter-

mini motus sunt impossibiles ex *5. Physicor.* igitur huius motus, vel mutationis, quo charitas augetur, termini etiam impossibiles: ergo illud, quod est terminus ad quem, simpliciter est impossibile termino a quo: ergo non includit eadem numero. Confirmatur ista ratio, quia sicut in speciebus ponitur magis, & minus propter ordinem essentiale specierum: ita videtur ponendum suo modo in individuis eiusdem speciei: sed species perfectior, quae dicitur major, est simpliciter alia natura ab imperfectiore, ita quod nihil eadem numero naturae inferioris manet in superiore, immo superior est perfectior inferiore, quia actualior, ut patet in forma substantiarum separatarum, unde Deus, qui est actualissimus, est simplicissimus; ergo in individuis ejusdem speciei nihil imperfectioris eadem numero manet in perfectiore.

Contra istam propositionem arguitur sex viis: quarum prima sumitur ex praesuppositione formae in augmento illius formae, & secundum istam viam arguo primo sic: licet non necesse sit Deum augere charitatem in illo instanti, in quo elicitur actus meritorius, quo meretur charitas augeri; tamen potest tunc augere charitatem, ita quod augmentum, quod quis meretur, simul tempore detur, quando actus elicitur. Ex hoc arguo, ille actus, qui meretur augmentum charitatis, est meritorius; igitur praesupponit charitatem in illo instanti, in quo elicitur: quero quam? non istam novam partem, quae acquiritur, quia ista sequitur actum sicut premium meriti: ergo praesupponit istam, quae praesistebat, & per consequens non corrumpitur illa in illo instanti, quia si sic, tunc in illo instanti non posset actus meritorius elici, in quo tamen quis meretur augmentum charitatis. Si autem proterviat quis, quod Deus nunquam auget charitatem in instanti, in quo habetur actus meritorius respectu augmenti, sed semper posterius duratione, pro eo, quod non auget propter actum inquantum elicitur, sed inquantum est in acceptance divina, & hoc modo manet post instanti, in quo elicitur, & tunc post ipsum confertur augmentum. Licet ista responsio omnino sit improbabilis, pro eo, quod non evadit difficultatem in aliis. Primo quidem, quia in virtutibus moralibus, & intellectualibus, virtus augetur per actum elicitum, & non quando actus ille non est, quia quod non est, nihil causat; ergo quando actus ille inest, tunc est ratio augendi habitum: ergo si tunc generetur novum individuum, & corrumpitur individuum, quod praesuit, sequitur, quod actus augmentatus habitus, non elicitur ab habitu, sed a sola potentia: quod videtur inconveniens, quia tunc secundum dicta in praecedenti quaestione, actus augmentatus habitus esset imperfectior, quam actus non augmentatus habitus elicitus ab habitu. Et si etiam concedat conclusionem, quod actus augmentatus habitus acquisiti, elicitur a sola potentia, quamvis hoc videtur inconveniens, non tamen evadit hanc difficultatem specialem: si ponatur species intelligibilis augeri per actus intelligendi, quia non potest ille actus elici a sola potentia, circumscripta specie; quia sicut patuit distinct. 3. huius primi, non sufficit intellectus sine specie ad

a D. Thom. 1. p. q. 83. ar. 2.

b Quodlibet 6. q. 9. c. 10. 106.

adum intelligendi elicendum: ergo non potest aliqua intellectio augere speciem, quæ elicitur a sola potentia illa, igitur intellectio augmentativa speciei præsupponit speciem, & non illud individuum, quod generatur: ergo individuum præexistens non corrumpitur. Quod si negetur intellectio augere speciem intelligibilem, ultima instantia ad propositum est ista. Voluntas per actum suum potest remittere actum intelligendi, quod probatur, quia potest totaliter corrumpere intellectioem, & amovere intellectum ab hoc actu, & tamen volitio illa remissiva intellectioem, præsupponit necessario intellectioem non aliquam novam, quæ sequatur ipsam volitionem; patet igitur aliquam præcedentem ipsam volitionem, & per consequens intellectio præexistens non corrumpitur per eam.

Si nullam agens potest intendere formam, quam invenit in passo perfectiorem illa, quam posset ipsum ex se causare in passo, tota ratio secunda deficit, quia tunc nunquam actu intendit habitum, nisi ad tantum gradum, quantum posset ex se inducere, & ita illum posset inducere si erit novum individuum, sed nihil præexistentis maneret idem, sed quia est verum, quod actu ultimam æque intensius cum prima intendit habitum infra gradum inductum, per primum, vel etiam secundum: immo prima propositio videtur neganda. Sed tunc ad dubium, an ita fit in calore, quod calor remittit adveniendi intensius intendit inventum in passo, videtur, quod non, sicut hic. Potest dici, quod agens univocum non intendit intensiorem formam suam inventam in passo, sed magis e converso. Agens æquivocum intendit, quia natum est agere in hoc, & sua forma est novior gradu effectus æquivoci, licet non posset ex se fieri in tantum gradum effectus æquivoci, ita quod lumen intenditur in infinitum, si luminaria ejusdem speciei infinita apponantur circa medium, quorum quolibet intendit lumen in illo medio.

Secunda via est ex perfectione illius formæ, quæ inducitur per augmentum, ubi arguo primo sic. In actibus augmentativis habitus, actus decimus potest esse imperfectior primo, & tamen per ipsum actum decimum augetur habitus ad aliquem gradum, ad quem non potuit primo augeri per primum, vel secundum actum: quod non potest esse si totum præexistens corrumpatur, quia perfectio primi, vel secundi actus in se erat major; & per consequens individuum, in cuius generationem porit primus actus, potuit esse perfectius sic individuum, in quod potuit decimus actus; ergo quod perfectius sic illud, quod sequitur decimum, quam primum, non erit, quia novum individuum generatur virtute decimi, sed quia præexistenti generato per actus præcedentes aliquid additur, & ita manebit præexistens. Si dicatur, (a) quod præcedentes actus elicitur a charitate maneat in acceptatione divini, licet non in se, nec in alio impresso a se, vel ab

eis. Non solvitur argumentum in acquisitione habituum naturalium, & moralium. Præterea, ratio non solvitur in agentibus naturalibus. Pono enim, quod aliquid calidum in novem gradibus, adveniat aliquod calidum in gradu minori: illud potest aliquo modo intendere calidum illud novem graduum, & per consequens illud, quod est in termino actionis, est perfectius in caliditate, quam sit ipsum agens adveniens, & augmentans. Hoc est impossibile, si esset individuum novum generatum per actum iustus calidi jam præsentis.

Probatur maior per Porphyrum. 3. Physi. Virtus extensa maior est in maiori magnitudine, igitur si a principio (a) virtus in maiori magnitudine approximetur passo magis aget, sed parum est quo ad actionem, si sit una continua magnitudo maior, vel multe sint æquales illi uni contingua. Igitur calidum minus, extensive contiguum magis aget quocumque calido a principio factum ad perfectiorem formam inducendum, si igitur a principio magnum calidum per se aget, non induceret formam, quantum induceret, sed si aliquid parum erit sibi ad illud, igitur reliquum passum in potentia ad gradum inducibilem ab illo minori calido si cogisset, igitur minus adveniens rediret ad actum illum. Respondeo, totum conceditur usque ad ultimum consequentiam sed illa negatur, quia minus adveniens non invenit passum in dispositione contraria, qua potest vincere, sed ab illa vincitur. Ideo simpliciter patitur, & si quid modicum contra agat, hoc erit remittendo intensius; sed finaliter vincitur.

Nec potest evadere hoc per ordinem graduum, puta quod agens potest reducere ad gradum perfectiorem illud passum, quod fuit sub aliquo imperfectiori gradu, quod non potuit in principio reducere: sicut agens potest animare passum, quod prius fuit organicum, & tamen non organicum non potest reducere ad perfectionem tantam; & hoc propter ordinem formarum, vel graduum in forma propter quem ordinem existentibus sub imperfectiori, potest statim duci ad perfectius: non sic, si non esset sub illo gradu. Non valet inquam hæc responsio: quia si calidum 8, graduum intendit calidum decem graduum, & ista intentio fiat per caloris corruptionem præexistentis, & generationem novi individui; igitur in illo instanti, in quo generatur calidum 10, graduum, generum excedit in perfectione ipsum generans, quod est impossibile, igitur non sic fit augmentatio. Tertia via sumitur, & accipitur in naturalibus, & in actione contrari per contrarium. Calidum enim agens in frigidum aequum corrumpat totaliter frigidum, remittit ipsum: si in illa remissione generatur individuum, quæro a quo generante? Si non fugiatur ad agens universale, quæ fuga est hic irrationabilis; non potest assignari aliquod particulare generans hujus individui, quia calidum remittens frigidum non potest per se generare aliquod individuum frigidum: igitur nec novum gemisum. Quarta via sumitur ex hoc, quod Philosophus concedit

eo modo motum in accidentibus, quæ negat in substantiis, & per consequens magis, & minus in accidentibus, sicut requiritur ad motum, non sic in substantiis: si autem non esset augmentum in accidentibus, nisi per corruptionem præexistentis, & generationem novi, & tali modo potest inveniri magis, & minus in substantiis: igitur non salvatur magis motus hic quam ibi. Quanto arguitur per hoc, quod natura sub determinato gradu magis vel minus esse species ad individua, & hoc species inferior contenta sub specie nature, & ita nulla species nature intensibilis, erit individua seu specialissima: consequentia prima probatur, quia quidquid dicitur per se in quid de individuis, & est per se unum, est species eorum natura in determinato gradu tali vel tali, dicitur in quid de individuis, & est per se unum, quia tota natura secundum hunc gradum essentialiter est eorum, quæ habent naturam in tali gradu, & gradus nihil addit, quod accidit nature: patet ergo, quod natura in tali gradu est species: patet etiam quod natura in tali gradu est minus com nunc specie nature in se: igitur erit species inferior in ordine nature. (a) Sexto, & ultimo arguitur, quod si ratio adducta propositionis valeret, concluderet eodem modo de quanto molis, sicut de quanto virtutis, & ita quando quantum molis augetur; nihil proprie maneret idem: ergo in augmentatione proprio dicta, quantitas molis aucta non remaneret secundam quantitatem præexistentem, quod videtur inconveniens. Respondetur secundum istam positionem concedendo conclusionem, quod ita est novum individuum quanti molis, quando aliquid est majus, sicut aliquid intensus est aliud individuum qualitatis, vel quantitatis virtualis. Sed contra hoc arguitur, quia duo videtur sequi inconvenientia. Primo quod si rarefiant species vini in sacramento altaris, erit quantitas molis major quam prius; quia rarefactionem concomitatur major quantitas: ergo illa quantitas, quæ fuit vini non manet post rarefactionem: igitur nec manet ibi sanguis, quia non tenetur communiter ibi sanguis manere, nisi quandoque manent accidentia, quæ affectuunt vinum convertunt. Aliud inconveniens, quia tunc videtur quod talis rarefactio non posset esse virtute agentis naturalis, vel quod ageret agens naturale, non præsupposita materia aliqua vel subiecto: patet, quia ibi non præsupponitur materia substantialis, quia ibi non est substantia alterabilis: nec etiam præsupponitur ibi quantitas eadem numero manens per se, & tamen agens naturale potest (ut videtur) sic rarefacere vel condensare istas species: igitur agens naturale potest agere non præsupponendo aliquid in sua actione. Ad ista inconvenientia respondeatur: ad primum, b) quod quantum illi manent accidentia similia illis, quæ effectuant vinum, manet sanguis: licet autem non maneat eadem, manent tamen similia post rarefactionem. Ad aliud conceditur, quod virtus naturalis potest agere nullo manente comuni